Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Jandira, 23 de julho de 2021.

Ata CMAS nº 03/2021 – Reunião Extraordinária

Aos vinte e três dias do mês de julho de 2021 às 14h reuniram-se os Conselheiros
Municipais de Assistência Social de Jandira reuniram-se na sala dos Conselhos na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para deliberar especificamente sobre a
seguinte pauta: Registro de informações no PMASweb - exercício 2020 sobre a
comprovação de cofinanciamento e execução financeira para as ações da assistência
social, comprovadas através de Balancete Analítico da Despesa Orçamentária da
Prefeitura de Jandira - execução financeira de recursos próprios no ano de 2020 e dos
Posicionamentos Analíticos da CONAM - execução financeira dos recursos de
cofinanciamento federal no ano de 2020, bem como foi identificada a execução financeira
dos recursos de cofinanciamento estadual no ano de 2020, conforme já registrado
anteriormente pela gestão municipal de assistência social de Jandira. Conforme esses
documentos as despesas foram destinadas para pagamento de recursos humanos,
materiais de consumo, materiais, bens ou serviços para distribuição gratuíta, como
cestas básicas, entre outros, serviços de pessoa física e de pessoa jurídica e repasses às
Organizações da Sociedade Civil que possuem parceria com o poder público. Diante as
informações apresentadas e identificadas este Conselho emite parecer favorável com
aprovação da comprovação de execução financeira da assistência social no exercício de
2020, devendo este parecer ser registrado no Sistema PMASweb. Não havendo outras
pautas ou informes para tratar eu Bianca de Santis, Secretária Executiva do Conselho
Municipal de Assistência Social de Jandira – CMAS lavro a presente Ata que, uma vez
lida e achada conforme, é assinada pelos membros desse Conselho às 14h30. Assinam
os Conselheiros abaixo descritos:

Titulares:

Aparecida Rodrigues dos Santos____________________________________________

Bianca de Santis_________________________________________________________

Edméia Abigail Simões____________________________________________________

Marly Marques Lobato_____________________________________________________

Maria Lúcia Bittencourt Lemos______________________________________________

Marli Silva dos Reis_______________________________________________________

Miriam Ribeiro da Silva____________________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Wanessa Cristina Garcia da Silva____________________________________________

Suplentes:

Ana Clara Dantas________________________________________________________

Bernardino Nunes Cambuim________________________________________________

Karina Maria de Lima______________________________________________________

Lilian dos Santos_________________________________________________________

Linda Feutz Smith________________________________________________________

Luane Christine Lemos____________________________________________________

Paulo José Marques Lobato________________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com